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To:

Cc:
5120 )
From: )

Sent: Wed 3/25/2020 9:20:59 PM

Subject: FW: Eerste reactie

Received: Wed 3/25/2020 9:20:59 PM

Zie hieronder een aanvullende reactie van ZN. Dit kunnen we meenemen in de verdere uitwerking, evenals de uitkomsten van het
gesprek van vanmiddag met Per saldo en BVKZ.

Ik heb wel behoefte aan een schets van het verdere proces. In het gesprek van vanmiddag gaan dat we er naar streven deze
week duidelijkheid te geven aan pgbh-houders en zorgverleners, maar daarvoor is verdere afstemming met zn en ook met de NZa nog
nodig.

Wordt morgen vervolgd.

@minvws.nl]

@minvws.nl]

-----Qorspronkelijk bericht-----
Van: EREETNEN -EE @ o1 1>

Verzonden: woensdag 25 maart 2020 21:34
Aan: “) JEEI@minvws.nl>

Onderwerp: RE: Eerste reactie

vt JEREN

Ik heb flink wat gebeld vandaag. Ik heb hieronder een overzicht gemaakt van de maatregelen en onze visie daarop. De geel gearceerde
stukken verdienen extra aandacht.

Algemeen:
Overal waar extra budget voor nodig is, moet langs het zorgkantoor. -> goede lijn
De maatregelen gelden tot alleen in de 'corona periode', dus nu tot 1 juni. -> prima

Vergoeden van zorg:

Vergoeden van zorg die niet geleverd wordt (zowel formeel als informeel) -> Opletten dat dagbesteding niet via werktijdverkorting
aan inkomsten hebben en zo dubbel verdienen.
Klanten worden door ZA gevraagd door te betalen. Het moet voor de aanbieders duidelijk zijn welke maatregelen gelden. Budgethouders
zijn bang niet zij niet terug mogen komen bij zorgaanbieder. Maandloon heeft al uitbetaald voor maart, ga je dat terugvragen?

Vergoeden van zorg die duurder of extra is, na overleg met zkt ->
Extra budget voor noodzakelijke zorg thuis in verband met sluiting dagbesteding is beschikbaar voor:
- Wiz-cliénten die vanwege de landelijke maatregel geen dagbesteding kunnen ontvangen; én
- noodzakelijke zorg thuis nodig hebben; én
- dat niet geboden kan worden door leden van het cli&éntsysteem. Hiermee bedoelen wij familieleden in de 1e en 2e graad en die personen
waarmee de budgethouder een affectieve/ liefdes relatie heeft of overige personen in de directe naastenkring. Familieleden in de 1e en 2e
graad betreffen de relatie ouder-kind, de opa/ oma en broer/ zus van de budgethouder.
Hiervoor kan men contact opnemen met het zkt.

40 uur norm loslaten na overleg met zkt -> we moeten voorkomen dat ouders 24/7 zorg kunnen gaan declareren. 40 uur kan wel
worden losgelaten voor zzp-ers, mits binnen het arbeidstijdenbesluit. Dit kan ook zonder akkoord van het zorgkantoor.
Extra budget volgens criteria "vergoeden van zorg die duurder of extra is".

Boven max tarieven uitbetalen na overleg met zkt -> wij zien niet in hoe dit een oplossing kan bieden. Hoogste bieder krijgt een
zorgverlener, dat wil je niet.

Alternatief uitvoeringsproces:

Aanpassen bestaande ZOK (blijft dus binnen budget) via wijzigingsformulier -> prima

Zorgverleners mogen al starten voordat de overeenkomst is goedgekeurd; zij bellen zkt, zkt geeft mondeling toestemming en kondigt
aan bij svb.
Bevestiging per mail van zkt naar budgethouder na telefoongesprek volgens een landelijk script met 3 a 4 vragen.

Verantwoording zorgkantoren:
Zkt worden gedekt voor rechtmatigheidsissues; VWS moet dit ook met NZa kortsluiten.
Discretionaire bevoegdheid kan ook hier worden toegepast wanneer de situatie daarom vraagt.

Overig:

Gebruik van beschermingsmiddelen: In deze situatie wil je naar redelijkheid/billijkheid deze middelen vergoeden. Budgethouders
kunnen via formulier bijkomende zorgkosten deze middelen (desinfectie, handschoenen, waar mogelijk/nodig mondkapjes) declareren. Zij
sturen hiervoor formulier naar zkt met bon en factuur, zkt stuurt door naar SVB.
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Aparte toeslag voor corona, nieuwe 'toeslag corona' of evt. een reeds bestaande toeslag gebruiken die nu weinig wordt ingezet en
daarvan nu de coronatoeslag maken. |k heb bij de zorgkantoren gevraagd welke toeslag zich hier goed voor leent en wat het snelst in de
praktijk is te brengen. Toeslag wordt alleen ingezet indien huidig budget onvoldoende op. Aangezien het nu pas maart is, en er nog 9
maanden over zijn, zou deze groep relatief klein moeten zijn.

Met vriendelijke groet,

Beleidsadviseur Langdurige Zorg

Zorgverzekeraars Nederland
! el 16 | 3708 JE ZEIST

-----Qorspronkelijk bericht-----

Van: IEMECKETS

Verzonden: woensdag 25 maart 2020 15:15

pan: IERETRRN ) SEXETRG minvws >

Onderwerp: RE: Eerste reactie

Hallom

Nog een toevoeging; er is wel echt behoefte aan een losse registratie voor extra corona budget. Denk aan een "toeslag corona", maar er
werd ook geopperd (meer in praktische zin) om met alle zorgkantoren hiervoor een toeslag te gebruiken die nu amper gebruikt wordt om
het op die manier te scheiden. En dus onder een andere noemer de bedragen hiervoor te oormerken binnen de systemen.

-----Qorspronkelijk bericht-----
Van: M) JIEEDN @minvws.nl S @minvws.nl> >

Verzonden: woensdag 25 maart 2020 14.34

Aon: INCKETINN AN @ 2n n EE @2 > >

Onderwerp: RE: Eerste reactie

Dank voor je reactie, we nemen het mee.

-----Oorspronkelijk bericht-----

Ven: INNEEECHE SEETN @ 2. CEN @z > >

Verzonden: woensdag 25 maart 2020 14:10

Aan: “) HEEES @minvws.nl <BEESED @minvws nl> >

Onderwerp: Eerste reactie

Alvast een snelle eerste reactie met paar aandachtspunten:
- Dagbestedingsaanbieders vragen nu ook massaal werktijdverkorting aan en hebben op die manier al inkomsten; opletten dat we geen
dubbele dingen gaan financieren en ze winst maken op corona.

N Boven max tarieven uitbetalen: wordt heel negatief op gereageerd. Het vinden van zorgverleners is nu sowieso moeilijk. De hele
discussie die we onlangs hadden in het overleg pgb beleidsuitvoering hier ook over, geldt nu ook; het mag niet zo zijn dat 'rijke’
budgethouders zo meer kans hebben op een zorgverlener dan 'arme’ budgethouders.

& 40 uurs norm loslaten; we moeten voorkomen dat ouders 24/7 zorg kunnen gaan declareren. 40 uur kan wel worden losgelaten voor
zzp-ers, mits binnen het arbeidstijdenbesluit. Dit kan ook zonder akkoord van het zorgkantoor.

Met vriendelijke groet,
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Beleidsadviseur Langdurige Zorg

Zorgverzekeraars Nederland
Sparrenheuvel 16 | 3708 JE ZEIST

el 5.1.2¢
nI I Gz > <BEEED@zn nl> | www.zn.nl <http:/www.zn.nl> <http://www.zn nl/>

Deze e-mail en de inhoud daarvan is vertrouwelijk. Indien dit bericht niet voor u bestemd is, verzoeken wij u vriendelijk deze e-mail direct
aan ons te retourneren en daarna te vernietigen. Openbaarmaking, vermenigvuldiging, verstrekking aan en/of gebruik door derden van dit
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immediately by reply e-mail and destroy the e-mail. Please don't use, copy or disclose the e-mail and its contents to anyone.
Zorgverzekeraars Nederland is liable neither for the proper and complete transmission of the information in this e-mail nor for any delay in
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